
1 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
PORTARIA Nº 03/2018 

 
 

SÚMULA: Admite a servidora do quadro de provimento em        comissão e dá outras 

providências.  
 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

RESOLVE:. 

 

ART. 1° - NOMEAR A SERVIDORA KARINA GABRIEL GHELLER, portadora do RG n° 

8.840.537-4 e o CPF n° 050.189.039-45 para exercer o cargo comissionado de DIRETOR TECNICO, do Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã. 

ART. 2° - Esta Portaria tem sua vigência a contar desta data, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 

 

Ivaiporã, 10 de janeiro de 2018. 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

                PRESIDENTE DO CIS 

 

PORTARIA Nº 01/2018 
 
 

SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

E considerando o contido no artigo 130 da CLT, RESOLVE: 

 

CONCEDER 

FÉRIAS regulamentar a que tem direito a SERVIDORA ANA REGINA MUSSIAU, consistente de 

15 (quinze) dias iniciando-se o período de gozo em  11/01/2018 a 25/01/2018, com período aquisitivo de 01/09/2017 a 

01/09/2018. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 

 



2 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
Ivaiporã, 10 de janeiro de 2018. 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

                PRESIDENTE DO CIS 

 

 

PORTARIA Nº 02/2018 
 
 

SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

E considerando o contido no artigo 130 da CLT, RESOLVE: 

 

CONCEDER 

FÉRIAS regulamentar a que tem direito a SERVIDORA FABIANA PIRES BERTI, consistente de 

20 (vinte) dias iniciando-se o período de gozo em  15/01/2018 a 03/02/2018, com período aquisitivo de 05/04/2016 a 

05/04/2017. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 

 

Ivaiporã, 10 de janeiro de 2018. 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

                PRESIDENTE DO CIS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 111/2017 

 
Dispensa nº. 41/2017 

  

  Respaldado no 
inciso IV, do artigo 24, da lei 8.666/93, e no Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica do CIS, AUTORIZO a contratação direta 

através da Dispensa de Licitação, visando Contratação de empresa de apoio administrativo em gestão de saúde para os 
procedimentos administrativos, setor de órteses e próteses do consórcio intermunicipal de saúde de Ivaiporã. 
 
ITENS: 

 
LOTE 1 
Valor Máximo do Lote: 410,00 (quatrocentos e dez reais) 
 

Ordem Descrição Quant. Valor  Unit. Valor Total. 



3 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
1 VELAS MOTOR 4 20,00 80,00 

2 MANGUEIRAS 2 30,00 60,00 

3 MÃO DE OBRA TANQUE DE COMBUSTIVEL 1 90,00 90,00 

4 LIMPEZA DE BICO 4 25,00 100,00 

5 SERVIÇO DE SCANER REPROGRAMAÇÃO 1 80,00 80,00 

                                                                                       
Pedido em: 14 de dezembro de 2017. 

CONTRATANTE: CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde  

CONTRATADA: RIVAS ESPADAS & ESPADAS LTDA - ME 
 
CNPJ: 72.248.982/0001-46 

 
VALOR: 410,00 (quatrocentos e dez reais) 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da Lei nº 8.666/93, Determino a publicação da presente ratificação no Diário 

Oficial do Consórcio, para que produza os efeitos legais.  

 Publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, 14 de dezembro de 2017. 
 

____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 112/2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 59/2017 

  

ASSUNTO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL AS REDES DO 

COMSUS. 

   

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CONTRATADA: HUMANA CLINICA MULTIPROFISSIONAL DE IVAIPORÃ  

 

CNPJ: 11.091.716/0001-68 

 



4 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
VALOR: 820.800,00 (oitocentos e vinte mil e oitocentos reais) 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

 

Ivaiporã, 14 de dezembro de 2017. 

 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº113 /2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 60/2017 

  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA 

   

CONTRATANTE: CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde 

 

CONTRATADA: FABRIS & SIMÃO 

____________________________________ 

VALOR: R$ 1.345.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta e cinco mil reais) 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

Ivaiporã, 15 de dezembro de 2017. 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 



5 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº114 /2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 61/2017 

  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIDA EM EXAMES LABORATORIAIS 

Pedido em: 15 de dezembro de 2017. 

CONTRATANTE: CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde  

CONTRATADA:  UNILAB LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS  

 

CNPJ: 24.243.418/0001-98 

 

VALOR: 7.236.923,40 (sete milhões, duzentos e trinta e seis mil, novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos) 

 
 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

Ivaiporã, 15 de dezembro de 2017. 

 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 115/2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 62/2017 

  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MEDICA ESPECIALIZADA EM EXAMES DIVERSOS 

Pedido em: 18 de dezembro de 2017. 

 

CONTRATANTE: CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde  



6 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
CONTRATADA: «Fornecedor»  

 
CNPJ: 02864068/0001-44 ULTRA CLINDIAGNOSTICO POR IMGEM LTDA 
VALOR: 7.846.700,00 (sete milhões, oitocentos e quarenta e seis mil e setecentos reais) 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

Ivaiporã, 18 de dezembro de 2017. 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 116/2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 63/2017 

  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAMES LABORATORIAIS 

Pedido em: 19 de dezembro de 2017. 

 

CONTRATANTE: CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde  

CONTRATADA: LABORATÓRIO SÃO LUIZ DE CÂNDIDO DE ABREU LTDA  

 

CNPJ: 17.683.264/0001-90 LABORATÓRIO SÃO LUIZ DE CÂNDIDO DE ABREU LTDA 

 
VALOR: 616.687,80 seiscentos e dezesseis mil seiscentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos. 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

Ivaiporã, 19 de dezembro de 2017. 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 



7 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 117/2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 64/2017 

  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIDADE EM SERVIÇOS LABORATÓRIAIS 

 
CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CONTRATADA: LABI LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS DE IVAIPORÃ LTDA 

 

CNPJ: 80.059.173/0001-14 

 

VALOR: 2.151.840,00 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta reais) 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

 

Ivaiporã, 20 de dezembro de 2017. 

 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 118/2017 

 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 65/2017 

  



8 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA EM EXAMES E CONSULTAS MEDICA. 

 
CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CONTRATADA: CLINICA DE PSIQUIATRIA TASSINARI 

 

CNPJ: 07.598.559/0001-04 

 

VALOR: 443.040,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e quarenta reais) 

 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

Ivaiporã, 20 de dezembro de 2017. 

 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 119/2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 66/2017 

  

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA. 

 
CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CONTRATADA: CEDIM CENTRO DE ENSINO E DIAGNOSTICO LTDA 

 

CNPJ: 04.290.457/0001-39 

 

VALOR: R$ 1.669.080,00(um milhão, seiscentos e sessenta e nove mil e oitenta reais). 



9 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 176                                            Ivaiporã, Quarta-Feira, 10 de Janeiro de 2018 

 
Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

 

Ivaiporã, 21 de dezembro de 2017. 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 

GABINETE DO PRESIDENTE 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 120/2017 

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 67/2017 

  

ASSUNTO: CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTAS EM NEFROLOGIA. 

 
CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CONTRATADA: INSTITUTO DO RIM DE IVAIPORÃ 

 

CNPJ: 80.907.066/0001-07 

 

VALOR: 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de suas atribuições legais, e 

ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, 

bem como o Parecer da Assessoria Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade. 

 

 

Ivaiporã, 21 de dezembro de 2017. 

 

____________________ 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

Presidente do CIS 
 

 


